54 „Qualiter papa Innocentius amphibologiam produxit ex mutatione punctorum. Impetebatur coram papa Innocentio Stygoniensis archiepiscopus de morte regine per litteras, quas interfactoribus destinavit, quarum tenor talis erat: Reginam occidere bonum est timere nolite, et si omnes consenserint ego non contradico. Plana erat expositio litterarum et argumentum necessarium videbatur. Sed papa, qui partem archiepiscopi confovebat, puncta cepit taliter variare: »Reginam occidere bonum est timere« – et post »timere« faciebat punctum. Et de hoc verbo: »nolite« faciebat unam distinctionem cum puncto. »Et si omnes consenserint.« Hic faciebat punctum suspensivum; post dicebat: »Ego non«, et cunctabat plane. Demum de hoc verbo: »contradico« faciebat distinctionem finalem cum puncto plano. Et ita non sicut iudex, sed velut amicus dictum archiepiscopum ab impetitione regis Hungarie liberavit.” Steven M. Wight szövegkiadását idézi: *Szovák Kornél: Boncompagnus. (Adalék a XIII. század eleji magyar történet külföldi forrásaihoz)*. In: „Quasi liber et pictura”. Tanulmányok Kubinyi András hetvenedik születésnapjára. Szerk. Kovács Gyöngyi. Bp. 2004. 505.

55 *Szovák K.*: i. m. 505.

56 Albericus Trium Fontium (mh. 1251 u.): a Champagne-i Troisfontaines ciszterci monostorának szerzetese volt. A világ teremtésétől 1241-ig ívelő krónikáját 1232 körül kezdhetné írni, s 1251-ben még bizonyosan dolgozott rajta; a mű legkorábbi fennmaradt kézírata 14. századi. RF II. 167–168.; MGH SS XXIII. 630–640., 671–673.; *Latzkovits L.*: i. m. 16–17.; *Almási Tibor: Albericus Trium Fontium*. In: KMTL 35.; *A. Sommerlechner*: i. m. 542–543.

57 „Regina Hungarie Gertrudis, uxor regis Andree per conspirationem principum et baronum de Hungaria interficitur, tribus filiis et filiabus duabus superstibus relictis. De morte autem huius regine quedam archiepiscopi Iohannis Strigoniensis publicate sunt littere amfibolice duplicem habentes constructionem, ita quod per unam illarum videbatur idem archiepiscopus consentire neci regine et per aliam contradicere. Unde per istam summi pontificis iudicium dictus est evasisse. Cuius tenor litterarum talis esse perhibetur: Reginam interficere nolite timere bonum est, et si omnes consenserint ego solus non contradico”. MGH SS XXIII. 886.; Gombos I. 103. sz.

Alberik beszámolójának történeti eseménysora oly mértékben szikár, hogy filológiai alapon lehetetlen meghatározni a forrását. Mivel szerzőnk ciszterci szerzetes volt, aki a szakirodalom megállapítása szerint értesülései jelentős részét a nagykáptalanra érkezett rendtársaitól merítette,<sup>58</sup> még az is könnyen elképzelhető, hogy a Gertrúd halálára vonatkozó részletekről szóbeli úton szerzett tudomást. Sokáig ezt gyanították a János érsek levelével kapcsolatos adatokról is, a közelmúltban azonban Szovák Kornél felvetette annak lehetőségét, hogy ez esetleg a Signai Buoncompagno művében olvasott passzussal közös írásbeli forrásra is visszamehet.<sup>59</sup>